Quarum argumentum, quo dicunt presbiciat Doctores, muterem habent pro disfidente, ut id, quod mariti reverentia perpetrita aut non est contradicere, iuxta l. 6. q. que erant, s. quare rerum act. non datur, & tradit Bart. in l. qua dicta, insin. q. sciat. matrim. Ceterum non concludit, quia quando vno de ditipatim, reliqua prafuppontum habilla, l. qui testamento ff. de t. p. & c. de state, & qualita. in 6. Hic enimet prafuppontendum est, quod muter potuerit confidere, & quod confidens fuerit verus & liber, aliquo fructu disputaremus, an censentur remissi, & donati fructus illi a marito consumpti. Praterea sola reverentia non sufficit, sed requiruntur verbera, vel falso mine, ut declarat L. son in d. L. que dicta. num. 96.

Quinto & ultimo argumentatur praeclarus Doctores, quod h[ab]et consumptio fructuum reflext praedictum mulieris, ob id haec tamen habent pro contradicente, *l. quia v. s. vetare ff. de fr.* Nō ergo mulier dictur remissiva, & donante his fructus, fed tenet res refutare, seu eorum afflitionemque praeferre. Hoc etiam argumentum non virget, quia tacens s[ic] habetur pro confidente, quando ultra taciturnitatem interuenient aliquis actus positivus. Ita p[ro]p[ter] alios explicit *l. as. d. l. que doce, numer. pp. ff. foli. in matrimonio* scilicet interuenient in casu nostro, nempe consumptio fructuum. H[ab]eant cauitem! locis fulvo magis habet in muliere minore, quo legitime confundit carere dictur. *Ita in fucie aduersitate tamq[ue] d. q[uod] q. v. fer. accedentes etiam.* His declaratur statutum Bononiae libr. 4. sub Rubr. de dotibus refutantibus §. praeferre, quod etiam est, quod praesumatur mulier contentile marito, qui fructus eius percepit, nisi voluntas contraria legitime prohibetur.

Prædictum statutum corrigit primum ius commune, quando mulier est atata maior: cum ut diximus sicutdam ius commune non præsumatur consentire. Quando vero mulier est atata minor, locum non habet statutum, quod in ea non potuit praefuisse consensum, ex quo consentire nec expreſſum poterit. Et si quod in muliere atata maiore prædictum statutum corrigat ius commune, in pteſe repondit Gratius in *conf. s. natus*, 45. lib. I. dum requirit legitimam probatum contraria voluntatis, et rejet præsumptiones, respondit ipse Gratius in *d. conf. s. natus*, 33. sed Monterius in *additio ad statutum conciliat.* Et ad rem aliquia scripti ſupradicti. *s. aquila*, 33.

Declarantur praedicti omnes causis, ut locum non habcant, quando f. mulier nullam dorem confitunt marito. Nam tunc praetimutur, voluisse habere fructus loco doris. Ita respondit Bal-
m. cons. 27. de statutorum, ad fin. ver. 7. sequitur videlicet, b. 17. quem
secuti sunt Ruini. In Radib. s. foliat. matrimon. num. 195. verbi sed con-
trarium potest. & num. 20. verbi sed f. si nulla. & Crauet. in consil. 193. in fin.
Ex inequit. Ruini. d. num. 20. hoc praetertim locum habere, quando
& maritus dico posset dicta bona. Et sublignit ibidem Ruini.
num. 207. quid in fructibus percipendi. Quid de re nunc non di-
furo.

Et etiam hic aduentum, fructus non praefuit consumptus sed adhuc extare: & inde maritus, qui afferat fulli consumptus probare debet: cum consumptio sit quid facta, quod non praeferitur. Lin. libello. §. fallit. ff. de cap. & positum. reuers. & dicendum infra lib. 6. praefuit. Et praeferre non quantum mobilis sit, praeferatur extare, nisi amilla probetur. Lib. quia ex argenteo. &c. Var. lib.

*ff. de eden. ex amplissimis v. abr. 6. prefam. 3.4. v. ob agmina, quando
praevenientem amplexu. Et in effigie nostraria scorpionum Belli. in con-
fus. s. ait non superponitur colum. ultim. verbi. quantum ad aliud. lib. 2.
et al. et x. in d. Bellini. in praeceptis differentia Salices. m. ultim.
Et al. f. dicitur. Ceterum in praecipuis diffinitionibus Salices. m. ultim.
C. de pala. couent. Comitem. l. f. 19. col. 2. v. 27. quantum autem
et subfcriptione. Socratis. in conf. 3.2. num. 22. v. 4. Ea
ratione motu sunt, quod fructus indies consumuntur, nec pre-
sumuntur durare ultra triennium.*

Crediderim haec in re esse multum tribuendum tibi iudicis arbitrio, qui pro qualitate fructuum, perfomerum, & temporis indubitate, an confundam, vel extare dicantur: fieri namque potest, ut tenues effent fructus, & latius inops maritus, & am multis tempore perceperit fructus, ut veritatem sit, quod sumpos illas fuisse. Fieri etiam potest econtra, quidam multo magni que valoris sint fructus, & maritus diues, & non fatis multis tempore fuerint percepi, ita quod probabile sit, non fuisse adhuc confundamus.

Ita Bald. in *ms. 523.* proponitur quod dominus istius, scilicet xps. præbatur. Ita Bald. in *ms. 523.* proponitur quod dominus istius, scilicet xps. qui dixit, quod sicut ex fructibus colligitur valor reis, sic ex valore rei colliguntur fructus perceptionem. Ita dicimus expensas concurritur probari. *Bart. in l. r. cap. xviii. ff. de verb. ob.*

Prædictæ omnes distinciones celsant hanc in cœstare Podium, in qua ex ea statuum, *Joh. Bart. de successione, mulier, c. si aliquis accepto pars XVII.* quo cautum est, quod marinus luculent fructus omnibus bonorum paraphernalium virtus & undeque ventientium, qui fructus de iure communii spectarent vxori. Quod quidem huiusmodi apparent in multis correcionibus iuriis communis.

P R A E S V M P T I O X

Dos quando à muliere donata presumatur stipula-
tori ab illa adhibito, vt soluto matrimonio dos
ipsa ei restitueretur, luculenta, & di-
ligens explicatio.

SUMMARY

- Concedatur in clara non est opus.*

2. *Stipulator adhibitus ad reddendum fio dote in soluto matrimonio morte mariti prosumitur adhibitus t. aqua non mandatariu.*

Et quid sit si morte mulieris matrimonio soluto fibre redditus stipulatorum, num. 5.

3. *Donatio non praesumitur in dubio.*

4. *Dotem mulier virtutem expresse posuit alteri donare.*

5. *Donatio in muliere non inveniatur in vno praesumitur.*

6. *Stipulatorum ad dotem fio reddendam adhibitus, matrimonio soluto, simpliciter tamquam procuratorum adhibentur censori.*

7. *Stipulator adhibitus ad reddendum fio pars parte dota, matrimonio morte mulieris soluto, animo donandi censetur adhibitus.*

8. *Lura, & c. actiones de jure transente in hereditate faciunt.*

9. *Facta sunt, non praesumuntur.*

10. *Honestas mulieris non patetur, ut indicum subfilia frequentet.*

11. *Testator relinquens aliquod creditum voluntario, non animo compunandi, sed vt vivendo, habetur, praesumitur reliquaque.*

Idem si ipse testator non esset debitor, num. 13.

12. *Debitum necessarium legum creditorum, praesumitur animo compunctioni relatum.*

13. *Heredatatem agnoscens, et si dannosam, legata prestat adstringitur.*

Donationem in tunc non imparte praesuma, quoniam non intelligendum.

14. *Stipulator adhibitus ad reddendum fio dote, t. s. fio quo matrimonio per mortem mulieris solutetur, donando animo intermissione praesumitur ex opinione Bar.*

15. *Dotem fio reddit, ad stipulandum quia posuit adhibitus, alio t. s. fio quo matrimonio morte mulieris soluto, & m. 19.*

16. *Mulier fibi in dote sua praejudicare potest;*

17. *Dacia ad omnem concubitu filia patris per appropriatione potest;*

18. *Dote fio redditus stipulandum adhibitus, quando procuratorum nomine factum praesumitur.*

19. *Actio ex causa patre dentem factum praesumitur.*

20. *Si pedatus fiba dote redditus non adhibitus a muliere, sed ex patiente, animo doto, m. 13 non praesumitur.*

21. *Dotem fio redditus, adhibitus ad stipulandum ascendenter, animo doto, subdolis mulieris factum praesumitur.*

DVENTARI sap̄ contingit, quando mulier viro dōtem cōficitur, & stipulator adhibet, qui dōtem sibi reddi soluto matrimonio stipulatur, an his stipulator adhibitus sit à muliere, vt ei dōtem illam donaret, vel vt si tanquam mulieris mandatarius, dōtem exigere? Hac in disputatione distinguendi sunt aliquot casus.

Primus est, quando versum in casu clāro, in quo apparet, mulierem volūtū adhibere stipulatorem illum, vt ei dōtem exigendam donaret: vel etiam clāre confit, adhibitum stipulatorem tanquam mandatarium. Hic casus non habet dubitationē. Et in claris non est opus t̄ conieclūris. I. l. ist. art. 6. cōm. v. i. b. de leg. i. 3. & Continu. §. cōm. ita. de verb. obig. Et hunc casum admittunt omnes, qui dōtem sibi solus matrimon. t̄. i. g. in fin. & Bolg. num. 37.

Secundus est casus, quando fūmus in dubio, & stipulator ille fuit adhibitus ad stipulandum sibi reddi totam dōtem, solum matrimonio morte mariti. Hoc in casu praeſumitur adhibitus ad stipulandum, non animo donandi, sed tanquam mandatarius. Et hoc quidem ea ratione prima, quod donatio i. in dubio non praeſumitur, quando alia conjectura sumi potest, i. eleganter, q. quare probos. ff. de probatis. art. 6. & l. i. cōm. aurum. ff. de soluto. Id quod maxima procedit in muliere, qua auara sit natura creditur, vt statim dicimus. Hic autem sibi sumi potest interpretatio quoniam donationis, nēmē, quod mulier adhibuerit stipulatorem illum, ut magis idoneum, & diligenter dōtes exēctorem. Et aff. & alia ratio, quia non praeſumitur mulierem volūtū donare dōtem, vt indocti deinde maneret, & non posset secundo nubere? Impedirent enim securitate nuptiis, quod iure permissum non est, & rite gro illo t̄. C. de mōd. et vid. tollen. Immo secundum aliquos ne quidem exp̄sē i. potest donare dōtem, vt impeditur nubere secundo, & traditum Cōf. & Iafon. in d. l. que dōtem primo nob̄. & Bald. Nouell. in tract. de dōte parte & pr̄iulegio 69. num. 2. Quia de infra dicimus. Et hoc in casu procedere potest opinio corum, qui scripferunt, stipulatore hunc conferi adhibitum, non animo donandi, sed tanquam mandatarium. Quia in opinione fuerunt mulquierū, quos referant infra in casu subsequenti.

Tertius est casus, quando fūmus in dubio, & stipulator illius fuit adhibitus ad stipulandum sibi reddi totam dōtem, solum matrimonio morte ipsius mulieris. Hic casus habet maiorem dubitationē, quam pr̄cedens. Dicendum tamen est, non animo donandi, sed tanquam procuratorem stipulatorem illum fuisse adhibitum. Hac in opinione fuerunt interpres omnes, dum simpliciter kriptor, non animo donandi praeſumit adhibitus stipulatorem. It. gloff. i. in. que dōtem ff. de soluto matrimonio gloff. i. Seis. ff. de dōte pleg. & in l. cōm. maritus. §. vixit. ff. pleg. dōta. Bart. in d. l. que dōtem. num. 2. qui in hoc casu fecit est antiquis. Idem affir. & Cyn. & Salicet. in l. 2. C. de ure dōtum. sibi in fin. t̄. que dōtem. 7. C. famili. eric. cōm. memorati. Laf. in d. l. que dōtem. ff. de soluto. & v. 11. & Clau- dius num. 12. Campog. in tract. de dōte part. 3. num. 10. Bald. Nouell. in tract. de dōte part. 6. pr̄iulegio. 69. & Lucas de Penna in l. 3. imp. cōm. 167. C. de apōstolis public. libr. 10. Et hanc quidem sententia probatur.

Prīmō ea ratione, quod donatio in dubio non praeſumitur, l. cōm. de indebito. 6. 1. ff. de probatis. eleganter. q. qui reprobos. ff. de pleg. art. 6. & l. i. cōm. aurum. ff. de soluto. & late script. lib. 2. de arbitrat. iud. casu. 88. col. 1.

Secondū accedit, quod in muliere praeſumit multo minus potest de nōti, q̄lā in virōcum mulier sit natura sit auara. I. scđ. ff. ego. in fin. ff. ad S.C. V. elētia. & script. supra in tract. 6.

Tertiū confert tex. l. i. mulier de fuso. If. de iure dotum, vbi si mulier dōtem marito dedit, & matrem adhibuit, vt dos sibi reflitteret: filia ipsa non prohibetur mutare dōtale in instrumentū. Non ergo dicta filia donasse matrē: aliquoq̄m impeditur mutare ipsum instrumentū.

Quarto accedit tex. l. cōm. maritus. §. vlt. ff. de plectis dōta. de quo dicimus infra in 5. capitulo.

Quinto suffragatur tex. l. cōm. quis decedens. §. nuptia. ff. de leg. q. quem pugnabat in fin. 1. casu.

Quartus est casus, quando fūmus in dubio, & stipulator ille fuit adhibitus ad stipulandum sibi reddi totam dōtem, solum matrimonio simpliciter: Id quod potest intelligi, vel diuortio, vel morte ipsius mulieris, vel mortem mariti. Hoc in casu Doctr. res cōmemorati superiorē casu, praeſumit Salic. in l. 2. col. 2. ser. f. st. t. au. C. de ure dōtum. sicutius, non conferi adhibitus animo donandi, sed tanquam procuratorem. Quandoquidem sine cō-

fideramus dissolutionem matrimonij, morte mariti, locum habent rationes confidere supra t̄ in tercio caſo. Ita vero confidamus solutionem matrimonij, morte mulieris procedant ratios allegatae superiorē in casu. Erat dubio hoc praeſumitur adhibitus ad stipulandum in casu soluti matrimonij per mortem mulieris, ne alias indotata maneat, contr. l. 1. ff. de pac̄. dotal. s. de clarat Bald. Nouell. in tract. de dōte part. 6. pr̄iulegio. 69. num. 2.

Quintus est casus, quando fūmus in dubio, & stipulator ille fuit adhibitus ad stipulandum sibi reddi partem dōtem, solum matrimonio morte ipsius mulieris. Hoc in casu script. Bart. in ff. que dōtem. num. 2. ff. de solto. mort. quem feciunt Ang. & Salic. vlt. referit. Bolog. in fin. 31. in fin. script. in quoniam Bart. praeſumit illum adhibitus ad stipulandum animo donandi. Et hanc quidem sententia, qua & milia placet, his iuribus probatur.

Prīmō ex d. l. que dōtem. vbi stipulator adhibitus est à mulieri, & ad stipulandum partem dōtem sibi reddi à marito, cui eam dare promiserit mulier, etiā nunquam dederit. Deinde decellet mulier herede inſtituto marito, qui hereditatem adhibuit. Ille stipulator conuenit maritum heredem, vt sibi restituere partem illam dōtem, quam sibi reddi stipulatus fuerit. Respondit Africanus, quod eis maritus illi adheuerit hereditatem illam dimissam: quod nihil omnino tenetur restituere partem illam dōtem. His script. stipulatorum illum fuisse adhibitus animo donandi, quia sibi fuisse adhibitus tanquam procurator, frustra sufficit dubitum apud Africanum, an maritus teneretur restituere partem illam dōtem: quia si maritus fuisse heres mulieris, & ob id, la t̄. & actions ipsius mulieris transferuntur in ipsum maritum heredem ut vulgatum est, sequerentur dicendum, quod stipulator ipse nihil potuerit petere à marito illo, quemadmodum non potuerit ab ipsa muliere ad cuius utilitatem fuisse stipulatus. Verum quia stipulator est ad stipulandum partem dōtem: fed quia ex pref. fuisse stipulatus fuit ipsa mulier, quod ipsi stipulator donabat partem illam dōtem: Nam respondet, hanc esse maximam diuinationem, cum non apparat de expressa ipsa donatione. Et certum est, quod ea, qua t̄ facit sunt, non praeſumuntur. Lin. b. 9. fact. ff. de captiōn. & pollim. reuel. cōm. simili. Hic ergo animo donandi colligitor ex eo, quod adhibitus ille fuit ad stipulandum totam ipsam dōtem. Et ratio differentia est, prater Bartolom. & alios, quia quando adhibuit ad stipulandum totam dōtem ei redit, si stipulator videbat adhibitus ob id, quod fit magis idoneum & diligenter exāctor, & quia in iudicio facilius & honestius est potest quam mulier, cuius honestas non paritur, vt iudicium fabella frequentet. Hac ratio cellar, quando stipulator fuit adhibitus ad stipulandum partem tantum ipsius dōtem. Quandoquidem si causa vniuersitatis dōtis vultus esse posse in iudicio, & si donec exāctricta exiliavit idem esse dicendum de alia parte. Cum ergo cellar illa causa, nec alia excoigitari posse quam donationis, ipsa dōtatio praeſumenda est.

Non erat obstat hic illa interpretatio Comensis, quam commemorat, & probat Iaf. in d. l. que dōtem. num. 13. cōm. dixit ibi non fuisse dubitatum, animo donandi adhibitus fuisse illi stipulator, vt tanquam procurator: sed tantum dubitata Africanum, an is maritus, qui adheuerit hereditatem dimissam, conueniri potuerit ac stipulator. Nam respondet, Africanum ibi diffinīt, an ille maritus conueniri potuerit: fed quidem non nisi praeſupposito iure stipulator exēgitidē eam partem dōtem, quam exigere non potuerit à marito, si sibi adhibitus fuisse ad stipulandum tanquam procurator: quia (vt dixit) nulla ipsi stipulator competit actio, contra maritum heredem mulieris, sc̄uti nec contra ipsam mulierem conceffia ei fuisse.

Non erat obstat, quod subiungebat idem Comensis probatus l. 3. l. s. lōne plectis in lege, cum dixit, stipulatorem illum fuisse creditorem mulieris, atque ita tanquam rale, non animo donandi fuisse à muliere adhibitus. Nam respondet, stipulatorem numerant in creditores ab Africano respectu exāctionis, atque ita stipulationem adhibitus: non autem quod anteā crediter est. Nam illa est diuinatione, & praeſumere factum, hoc est, illum credidisse aliquid mulieri.

Secondū accedit tex. l. 2. C. de ure dōtum, qui eandem ferme sententiam habet cum d. l. que dōtem. de qua diximus supra.

In ea

LIBER TERTIVS.

PRÆSVMPT. x.

248

Menoch. Præsumpt.

mt. 25. & sic semper tacitely vel expressè in casum mortis mulieris, si ergo est vero Bar. traditio, semper adhibitus ad stipulandum, prefiguratur animo donandi adhibitus. Et tamen hoc est fallax, secundum ipsummet Barro, quia adhibitus censetur procuratorio nomine, mul. si in casibus, ut diximus supra. Ergo falsa etiam hac Bartoli traditio de stipulatione facta in uno casu tantum. Verum respondetur, quod adhiberit qui potest ad stipulandum dotem sibi reddi, etiam si in causa solitus matrimonij quam per mortem mulieris, ut in causa diutorij, vel etiam mortis mariti. Nam potest mulier ita quod si detrimentum sibi praepudicari in date sua, que proprium eius patrimonium dicunt, l. 3. §. sed viri ff. de mis. 21. Et inde videmus, si filiam posse consentire patre, ut sibi appropriet actionem dotis, l. quies. t. p. d. p. l. & p. n. §. ff. v. f. ff. fo. lat. matr. Nec nobis d. l. 2. ff. de partis dotal. & l. quatuor. C. cod. quia verè illæ procedunt de detrimentum mariti inferatur. Ita declarant Iason in d. l. qua dotis, n. m. z. & ibidem Claudius Seyfeli, n. m. z. & Infol in p. r. s. ff. s. d. s. matrimonio. Et idem ratio d. l. 2. & d. l. quatuor, ne mulier maneat indotata, non eß generalis, sed particularis in eo casu tantum, & si alter sentiat Bologna, n. m. 25.

Sed istius est casus, quando sumus in dubio, & is, qui stipulari dotem à te datum nomine mulieris, adhibetur ad stipulandum eam sibi et reffitul sucepto mandato ab ipsa muliere. Hoc enim casu praefustum est, quod si stipulator fuerit stipulatus dotem sibi reddi procuratio nomine ipsius mulieris. Ita in specie declarat Bald. Nouell. in tract. de doce parte 6. primule, e. 6. n. m. 2. quem fecutus est Iason in d. l. qua dotis, n. m. z. ff. fol. matr. sic intelligentes tex. Idemque, s. c. cui mandator, veri. s. i. mater. ff. mandato. vbi mater dotem filia confititur, dicende mandatum a filia sibi fecit, ut stipularetur dotem sibi restinuit, atque ita stipulationem interposuit. Dubitamus vel potius procuratio nomine. Et nomine procuratio non fuisse adhibitum respondit ibi Vlpianus ex Papiani sententia. Ea est ratio, quia s' actus praefustum factus est a cuius praeceptente, l. qui in alieno s. c. ff. de aqua hered. & in specie e. glo. in p. s. d. o. m. 3. d. s. ff. idem mar.

Declaratur hic causa, ut locum non habeat, quando filia sumptuosa admittit, passaque, matrem stipulari dotem à te datum sibi et reffitul. Nam tunc non praefumitur admisit, ad stipulandum procuratio nomine. Ita declarat Bald. Nouell. in d. primum 69. n. m. 2. motus l. si non remunerandi. idem Papianus. ff. mandati. vbi si mihi aliquid donasti, & potest te adhibeo ad stipulandum certam summannam, vel quidam alio a me debitor, praefumitur te justis adhibitum animo donandi, nō autem tanquam procuratum meum. Et tradit Bar. in l. c. q. quid. n. m. 7. ff. si certum p. t. & in d. l. q. a. d. o. t. n. m. 2. quando s. c. d. s. t. cursum matr.

Ostensus est casus, quando is, qui stipulans est dotem sibi restituit, non fuisse adhibitum à muliere, sed mulier ipsa est illum sibi stipulari. Potest afferri egregium exemplum, quando frater, qui dispositione fratris excludit sororem a bonis patris, et tamen dote constitutis fieri dispositum est statuto 95. Papiani in cibibus, sub rubro. Quid mulieres maritas. &c. quando inquam frater dotem pro sorore numerat eius marito, & stipulatus sibi eam restituit, decedente sorore sine filio. Hoc sane causa mulier non praefumitur donante ipsi fratri dotem, cueniente causa ipsius restitutio- nis. Ita in specie docuit Lucas Pammam. l. m. 1. c. 1. s. p. m. 1. ver. 2. c. de tene. d. o. s. Quo vero ad bona que virtus paterna, ex proprio frater dederat, decidit ipsius facrum concilium, liquefici fratri onus restitutiois imponere, & consequenter sororem de eius tellari non possit. Quod sane decifio, vt vera, rationis, aquitatis maxime conscientia est, sibi daga fuit amplissimo illo con- cilio, in quo praser eradicatum in ipsum Francum, fedet & Hieronymus Olzinius Patalinus, nunc Proprae meritis, cuius ego singularem eruditissimum sum fumopere admiratus. Esi enim perillorum sapientissimumque virtus, de facie nunquam noverim, etiam tamen doctissima scripta, que p. sua singulari humanitate mibi benignè comu-

nire dignatus es, in tantum me traxerunt admiratione & spem certam, ut dubitem nequicquam, quin Praefidis locum sit aliquan do ingreffurus.

Nonus & ultimus est casus, quando descendens adhibet aſcendentem ad stipulandum. Hoc casu praefumitur, quod animo donandi adhibuerit. Ita Bar. in d. l. qua dotis, n. m. 1. & ibidem Iason. 15. ff. fol. matr. & latice Campe, in tracta de doce parte 3. quæff. 112. & Kun. in couf. 171. n. m. 19. lab. 1.

PRAE SV MPTIO XI.

Donatio inter viuos, vel causa mortis, an praefumatur illa quam mulier facere dicitur stipulatio- ri, qui est stipulatus dotem sibi restituenda.

S V M M A R I A .

1. *Donatio qua stipulatori de doce reddenda facta praefumitur, quando censetur inter viuos, n. m. 2. & 3.*
Et quando mortis causa donatio praefumatur, n. m. 4. & 6.
2. *Morbi mentis facta, causa solitus dilatatio, donatio censetur inter viuos.*
3. *Donatio causa mortis, quibus de causa revocari querit.*
4. *Mulier adhibens stipulatorem pro se suum, barelibus, de redditu de- inter viuos praefumitur donare.*
5. *Legatum pendente conditione non transmittitur.*
6. *Stipulatus sibi partem dotis reddi, matrimonio morte mulieris solu- ro, utrum donatio inter viuos ex parte mulieris praefumatur. Vel po- tius causa mortis, n. m. 14.*
7. *Mulier conjugata inter viuos donare, in detrimentum mortis ne- quit.*
8. *Donationem causa mortis, penitentia donanti renovari.*
9. *Donationem inter viuos, matracione voluntatis donatorum, non ren- novari.*
10. *Donationem causa mortis, admittere feliciter traditionem.*
11. *Inventarium quando confitetur, non confundatur actiones.*
12. *Immatrimonii beneficium vel i. m. C. de ure debet, non erat inventarius temporel, qua dotis ff. fol. matr.*
13. *Tribellianum non detinet heret, inventarius non confitetur.*
14. *Debitore voluntario legante creditori, compensationis non est lo- cu.*
15. *Dotem sibi reddi stipulatus mixtum, soluto matrimonio, vel diuino, vel morte mariti, aut mulieris, an donatio mortis causa, vel inter vi- nos praefumatur.*
16. *Stipulans conquisiter dicitur stipulatur in omnem causam.*
17. *Expressio coram qua taceat infusa, nihil operatur.*
18. *Dos alteri solito matrimonio reddi stipulatur, si filiorum interfis do- nationem eam non renoveri, inter viuos censetur.*
19. *Dos virum stipulatus donatione inter viuos, vel mortis causa tradita praefumatur, permultum inter ell.*

D ISSER VIIS VS superiore disputatione certis in casibus, adhibitum ad stipulandum dotem datum mulieri, sibi stipulatori reddi solito matrimonio presumi adhibitum animo donandi ipsi stipulatori, sicut diximus in quinto, sexto, & septimo casu. Nunc dubitari contingit, an donatio hac praefumatur inter vienos, vel causa mortis facta. Quia disputatione diffinitio potest, distingue & constitutendo aliquot casus ex sententiis illar. & aliorum, quos suis locis commemorabimus.

Primum itaque est casus, quando vel claris verbis, vel manifes-

ti coniecturis est constat i multerem adhibuisse stipularem illa,

vt ei donaret inter vienos: Hoc casu celstis omnis dubitatio, atque ea dicitur donante inter vienos. Ita Bar. in d. l. qua dotis, n. m. 3. ver. 2.

Exemplum adferri potest, quando sunt verba clara, vt si di-

xit, se adhibere stipulatore ad stipulandum pro feijo, & irreu-

cabiliter. Hac enim verba manifestè significat, donationem esse inter vienos. Ita Bal. in 1. m. 1. c. 2. ver. 1. primo casu. C. de ure dotum. Qui

dixit, hanc esse donationem inter vienos collatam post mortem mulieris, ex sibi ita donatur ff. de den. cau. mor. Ita in specie Cap. 5. in tracta de doce parte 3. quæff. 10. n. m. 1. in fin. & alias plures rei et sequitur. Ita in d. l. qua dotis, n. m. 3. qui n. m. 3. subiungit post Aret.

& alios,

- 3 & alios, multò magis locum habere, quando t adhibitum etiam fuit iuramentum.

Secundus est casus, quando stipulator est adhibitus ad stipulandum, ut pro se habeat post mortem ipsius mulieris. Hoc in casu praesumitur adhibitus ille stipulator animo donandi causmor. Ita Barr. et al. *qua dicitur*, num. 3. vers. aut dubitatur *ff.* *flat. matr.* *pol. d. 1. p. 3. C. de iure datum.*

Cum enim fit meto mortis in donatione illa, presumitur causa mortis facta, l. *Sexta ff.* de dote preleg. de qua tamen dicimus infra suo loco. & melius probat tex. in l. *Sexta ff.* de donat. causa mortis.

Declaratus hic casus, vt locum non habeat, quando facta est
mentio † mortis, causa dilatationis. Nam tunc non praesumitur fa-
cta donatio causa mortis. Ita Bald. m.d.l. 2. n.3. infin. C. de iure de-
cutionis. & Ias. in que detu. nu. 40. & 42. adducti textu l. Seia, in fine q. de
dona cau. mortis.

6 Tertius est *caus*, quando nullum est facta mentio mortis, sed
dictum est, quod non posset uno in *caus* reuocari, utrumque per
reconcilementia. Hoc in causa donatio non presumitur causa mortis,
ita *Bal* in d.l. 2.z. 2.v*est facta causa C. de causa donatum*. Cum enim
donatio causa mortis reuocari possit multis de causis, hoc est
reconcilementia donantis, penitentia eiusdem donatoris, & pre-
moriens ipso donatorum, *I. non solum si fci certi pat.* & declarat *Bald*
in d.l. man. 2.v*est secunda causa C. de causa donatum*, si ergo mulier hac
promittit non reuocare causa reconcilementia, firmitate manu fac-
ultas reuocandi ex alijs causis, & consequenter dicitur donatio
causa mortis, ita *Bal* *praecepsit in loco*.

Quartus est *catus*, quando mulier adhibuit stipulatum ac stipulandum pro se & suis heredibus. Hoc in *cato*: præsumitur donatio inter viudos. Ita *Bald.* in d.l.z. num. 4. ver*s* quid enim si quis f*ilius*. C. de tere det. Ias*in d.l.z. quo dat* 4.8. *filiu*. matr. *Art. confil.* 7.4. num. 5. ver*s* testi *moueri*. Soc. Sen*confi*. 3.5. num. 3. lib*8*. Ea ratione motus est *Bald*, qui mentis heredum conuenit donationi inter viudos, quae ad heredes transfigitur, non autem donationi causa mortis, quae donationi habet naturam legati: quod i^t pendent adhuc conditione non transmittitur, *et* *alma* in l*off* de donat. *E traducto Dic*. in l*vl*. *C. de pacis*.

Quinque est calus, quando vere fimus in dubio, sicuti quando stipulari a muliere adhibitis stipulatur fibi redditi partem dotti foli. matr. morte ipsius mulieris. Hic casus habet multam dubitacionis. Nam multi existimantur, hanc praesumti donacionem inter vitios. Ita Rer. in d. l. q. de dotis, nro. 3 proponunt foli. matr. et apertius Mad. in d. l. 2. num. 4. C. de iure dot. & Campg. in tract. de dot. p. 2. a. 10. merita.

par. 3. i. no. 10. impr. pr.
Primum addicatur tex. I. que dicit. *¶* sol. matr. praesupponit
quod ibi stipulator illi sit additus animo donati, ficuti
motitum *superiore disputatione*. Quia enim donationem prae-
sumi inter viros, ex eo colligitur, quod Paulus Iurisconf. appellat
mulierem illam debitrixen, que dici non posset debitrix, ita
dicitur fusilis mortis causa facta, quia expedita fusilis eius mos, at
que ita pendente ipsa conditione, dici non potuisse debitrix. Et
properat stipulator ille appellatur creditor, dum inter ceteros
credidores enumeratur. Ergo donatio fuit inter viros, qui si esse
causa mortis, ille stipulator non diceretur creditor, conditione (v.
dixi) pendente.

Verum respōderi potest, quod int̄ p̄fumitur donatio casu mortis: Quandoquidem mulier illa erat conjugata, & p̄ p̄terea non poterat donare inter viuos, quia detrimentum fuisset illatum marito, *juxta l. 2 f. de patr. dota. & l. quatuor. C.e.* Ergo fuit donatio mortis causa.

Nec obstat, quid mulier ibi appelletur debitrix: & ille stipulator communeretur inter credores: quia respodetur, mulierem appellari debitricem refutatio aliorum creditorum, quoniam causa dixerat Turifconfutus hereditatem fuisse damnofam, & paulo post metionem sicut creditorum. Ille vero stipulator appellatur creditor, propterea eum etiam calus donationis.

Secundo adducitur text. I. cùm maritus. §. vlt. ff. de paciis do-
tal. mulier pacia est cù marito, quid si ipia pater morreteret, de-
relittinueretur fratri suo, mulier decedens res quadam legatus ma-
rito. Ile frater petebat a marito res donales et legatas sibi restitu-
tum. Dubitatum fuit autem relittinende essent. Et respondendum videbo
tur, nō esse relittinendas, quia mulier adhibendo fratrem donau-
it ei post mortem suam. & ideo videtur donatio causa mortis faci-
ta quia peccantibus donantibus reuocari potest. I. non ius nisi si fecer-
tum. & I. Seia. ff. de donis causa mortis. Com ergo mulier res que
ex donatibus legaliter marito, videtur penitulie donationis faci-

Menoch. *Praefumata*

fratri suo, *Item legatum, ff. de adim. lega.* Contrarium decidit Scuola in d. cim. mariti. *Ita fuit, quod inim. maritus restituere refutavit illas dotales fisi legatas, iam donatis fratris.* Ratio est, quia illa donatio censetur facta inter viudos, & si collata post mortem, & consequenter irreuocabilis, & ob id mulier legare nill potuit ipsi marito.

Verbum respondet primum via cuius Bar. d.d. que dicitur, iiii. 3 versi, sed contra ipsius sibi scilicet donacionem suicie inter vires, quod in casu 4. vel. ib. id ex illiusdam Scuola, donationem suicie inter vires, quia genitarius actus stipulationis & promissionei intercessit. Hanc fuit mulieris erga fratrem ipsum fuit, hanc mariti erga eundem vxoris fratre. Et hanc Bar. interpretatione probatur in libro I. cap. 2. & Bog. l. 16. vers. perte. etiā. Arcti, in conf. 1. col. 2. & vers. secunda mense. Soc. Sen. in conf. 1. 3. nu. 4. ver. conformantur predicti libri. Nec reputari confididerat Imola aduterius Bar. illi si respilliuntur Arcti, priscato in loco, quod probat & Iasini d.i. que dicitur, nu. 37.

Resppondet secunda Iasini d.i. que dicitur, nu. 39 quod in casu d. 8. vitria concubaret, nempe genitarius stipulatio & promissio, & fanguinis coniunctio. Nam mulier illi donauerat proprio fratri. Quae quidem interpretatio vera non est, quoniam quidem in Scuola fundamentum non facit in illa fanguinis coniunctio.

Repondi tertio potest & reciuit, quod in casu d. vii. pro
confanti praesupponit Scuola, donationem illam sufficere inter
vulos. Nam forte adiuravit verba fatis certa & clara, significare
una donatione inter vulos. Non enim de hoc erat dubitudo apud
Scuolam fidei, non ageratum a multis factum marito, con-
fitteret. Hanc interpretationem probant glossi, & Bologn. m.
d. I. q. de donis, na. 46.

Tertio allegari solet test. l. 2. C. de iure dotum. vbi Baldus
num. 4. scribit ibi expresse diffiniri, hanc esse donationem inter
vixit. Et eandem interpretationem prius probat Iohannes antiquus glossator, vt refert *ibidem Salic. c. lxxiiii. v. recte. id est Iohannes. Ibi*
enim filia stipulata est partem datis a matre data: Deinde mater
filiam ipsam vixit fili halo recessu infinita, & etiam filia prelega-
ta reliqua, iustitia, can tacitam, & contentam ex portione &
prelegatis esse, causa illius partis datis a fili stipulata, atque ita maritum
et liberum a restituitione illius portiones datis. si ergo dicebat
Iohannes, & post cum Salice, probatur, filiam agnouisse prelega-
ta, petitione datis submouebitur, atque ita ex eo repelli non pos-
tuntur, ut petitione portiones datis, quod donatio illa inter vios
renovari non possit: sed ex eo, quod agnoscendo prelegatum fe-
siplam excludit.

Venit responderi potest, quod in casu d.l.z. erat donatio causa mortis. Id quod significari vult, fidem dñm donis post obitum matris filiam sibi pulari. Hic non appetit de aliquo verbi significantibus donationem inter viatos: & facta est mensura mortis. Ergo praesumitur donationis causa mortis, *ex causa mortis*, & *dixi propria*. Hoc enim suadetur. Cum dicit Antonius Imp. filiam matris harenem ex multo minori portio ne repelliri non posse, exceptione dolimini liquido probarer. Matre mutata voluntate. Elic pro constanti praesupponit Antonius matrem illa potius minore voluntate. Ergo fuit donatio causa mortis: quia donatio inter viatos mutatione voluntatis donatoris recocari non potest, & *per perfetta C. de docebat*, *qui fab. mœda*. Nec hic obstat, quod posse Joannem dicet Salicet, *vñ pñ hanc donationis reuocationem fieri*, ex eo quod si filia agnouit praefacta, se ipsam refudiat. Nam refudatur, Antoninus referre verba illa, mutata voluntate, ad personam ipsiusfuit matris, quae donavit. Et video nō possunt intelligi de mutatione seu reuocatione ex facto, & acceptatione filie donatariae.

Contraria itaque sententiam, quod in hac sit donatio
causa mortis, probabunt Azo, quem recenset Bart. in d.l. que datu-
m. s. qui quidem Azo ita intellexit d.l. quo datis. Idem sensit glo-
in d.l. s.C. de ure datum. Idem etiam sensit facrum consilium Nea-
politanum referente Vincentio Franco in decr. 198. m.s. post Nea-
podanum, quem alleget.

Primo ex d.l. quia doct. quā dixi suprà probare hanc sententiam ex quo libi facta est mentio mortis. Nec obstat confidatio Bar. an d.l. qui dicitur n. 3. Cum dixi intelligi non posse de donatione causa mortis, ob id quod donatio i causa mortis admittit de tractionem falcidie. I. 1. s. quia mortis si queritur lega & i donacione. C. ad l. falcide. si ergo efficit donatio causa mortis, & admittit de tractionem falcidie, dici non posset in cœlo d.l. quia doct. quod illi maritus teneat vira vires hereditarias. Nam responderetur quod maritus ille non conuenienter tanquam heres muieris, quo-

In casu locis effet ipsi detractioni falcidez, d.l.s. ff. quia mortis sed conuentus maritus tanquam promillorū loco non est falcidez, ut licet marito debitor haret, & beneficium inuentari pro deo posuit, ne teneatur ultra viros hereditariorum, vt dicit glo. penit. In d. lega doto, attamen à beneficio inuentari, ad ipsam falcidez argui non potest ita in casu, cum quia eo iure adhuc inuentari iij beneficiis non fuerat introducūtum, i. sibi C. de ure debite, tum etiam quia in inuentario agitur de domino euitando, d. l. v. s. l. l. c. etiam in falcidez verò detractione agitur de loco cōsequendo. Et rursus accedit, quod vbi confituntur inuentariū, non cōfunduntur actiones, quas deinde debitor illi cōdendo liberatur. Id quod non contingit edita hereditate sine inuentario, vt sic adit uerat in casu d.l. quod doto, cuius tempore (vedix) nondum illud inuentum fuerat. Arque ita ad hēreditatem tenetur in totum, etiam si donatio fuerit causa mortis. Ita enim dicimus, quod hēres adita hereditate, non cōfessio inuentariū, non potest derelire t' Trebelianam, ex quo per additionem sine ipso inuentariū, cōfessio se obligat ad retinūrū totius hereditatis, & solutionē debitorum: Sicut tradidit Bal. Melani & Comenian. l. am. 4. ff. de cond. & de nov. Eal. Salic. & Fulg. in auth. sed clm. testator. C. ad l. Falcid. & l. sibi Lvt. §. v. 1. n. 2. C. de ure debite, qui idem effe cōfessio in detractione ipsius falcidez. Non etiam oblitus, quod si fuisset donatio causa mortis, illa cōfessio renouata ex eo, quod mulier donans in hēritetur barrem j. pium maritum, vt scribit Aug. & Caj. d. l. quod doto, in sibi. Nam si cōpedetur, quod donatio illa praefatur renouata, quando ipso marito debitor relata fuisset liberaatio, illa hereditate inſtituto, vt declarat Caleff. in l. sum. quod dece. v. 1. c. opt. a. & leg. 3.